1

   TỔNG CÔNG TY VIGLACERA

CÔNG TY CP BÁ HIẾN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------------

Hà Nội, ngày     tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

(Trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2020)

Kính thưa các vị đại biểu, thưa quí vị cổ đông!

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được qui định của Luật Doanh

nghiệp và Điều lệ hoạt động của Công ty cổ phần Viglacera Bá Hiến.

- Căn cứ Nghị quyết Đại Hội đồng cổ đông thường niên năm 2019.

- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2019 của Công ty cổ phần Bá hiến; đã được kiểm

toán bởi Công ty TNHH hãng kiểm toán AASC.

- Căn cứ kết quả theo dõi, kiểm soát tình hình điều hành, hoạt động sản xuất kinh

doanh của Công ty năm 2019.

Ban kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông tình hình thực hiện công tác

kiểm soát Công ty trong năm 2019 như sau:

1. Hoạt động của Ban Kiểm soát:

- Trong năm 2019, Ban kiểm soát đã kiểm soát hoạt động sản xuất kinh doanh của

Công ty  theo điều lệ Công ty và Nghị quyết của đại hội đồng cổ đông.

- Ban kiểm soát đã duy trì nhiệm vụ kiểm soát thường xuyên các hoạt động sản

xuất kinh doanh thông qua hồ sơ tài liệu, chứng từ và tham dự các cuộc họp của Hội

đồng quản trị và ban điều hành Công ty.

- Giám sát, kiểm tra việc kiểm kê tài sản của Công ty tại các thời điểm 0h ngày

01/07/2019,  24h ngày 31/12/2019.

- Ban kiểm soát đã xem xét các báo cáo tài chính; báo cáo hàng tuần hoạt động

sản xuất kinh doanh.  Xem xét các báo cáo của đơn vị kiểm toán độc lập; xem xét ảnh

hưởng của các vấn đề trọng yếu được nêu trong báo cáo kiểm toán, đồng thời giám sát

việc thực thi các kiến nghị do cơ quan kiểm toán đưa ra, từ đó đưa ra các đề xuất, kiến

nghị giải pháp phù hợp cho Ban điều hành.

- Trong quá trình làm việc, Ban kiểm soát đã được Hội đồng quản trị, Ban điều

hành của Công ty tạo mọi điều kiện thuận lợi.

2

2. Kết quả hoạt động của Công ty:

- Chỉ tiêu kết quả SXKD:

TT KHOẢN MỤC ĐVT KẾ HOẠCH 2019 THỰC HIỆN 2019 TH/KH

1 Lợi nhuận trước thuế Tr.đ 100                (15.309)

2 Các khoản nộp ngân sách Tr.đ 3.080             1.946                63%

3 Phải thu bán hàng Tr.đ 3.430             4.489                131%

4 Trị giá thành phẩm tồn kho Tr.đ 3.480             7.045                202%

5 Khấu hao cơ bản TSCĐ Tr.đ 2.780             2.691                97%

6 Doanh thu Tr.đ 49.570           27.259              55%

7 Lao động bình quân Người 180                104                   58%

8 Thu nhập bình quân 1000 đ/ tháng 6.014             5.955                99%

9 Năng suất lao động Tr.đ/người 275                267                   97%

10 Sản lượng sản xuất 1000v 36.785           25.364              69%

11 Sản lượng tiêu thụ 1000v 38.686           27.726              72%

12 Số lượng tồn kho 1000v 5.011             5.877                117%

- Năm 2019 công ty chưa đạt được KH các chỉ tiêu:

+ Doanh thu 55%, lỗ: -15.309 triệu đồng, sản lượng SX 69%, sản lượng tiêu thụ 72%.

+ Nợ phải thu tăng 31%; Giá trị thành phẩm tồn kho tăng 102%;

TT Chỉ tiêu Đơn vị Năm 2018 Năm 2019

1 Tổng tài sản Triệu đồng 40.513 25.501

Trong đó:    - Tài sản ngắn hạn Triệu đồng 21.994 10.355

                    - Tài sản dài hạn Triệu đồng 18.519 15.146

2 Tổng vốn chủ sở hữu Triệu đồng -27.287 -42.597

Trong đó:  - Vốn điều lệ Triệu đồng 10.000 9.720

                  - Các quĩ Triệu đồng 8.725 9.005

                  - LN sau thuế chưa phân phối Triệu đồng        (46.012)        (61.322)

3 Doanh thu Triệu đồng 43.283 27.359

4 Lợi nhuận trước thuế Triệu đồng -10.079 -15.309

6 Cơ cấu tài sản

-Tài sản ngắn hạn / Tổng tài sản % 54,3% 40,6%

-Tài sản dài hạn / Tổng tài sản % 45,7% 59,4%

7 Cơ cấu vốn

 - Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn % 167,4% 267,0%

(Chi tiết xem trong Báo cáo tài chính năm 2019 của Công ty)

3

- Kết quả lỗ: -15.309 triệu đồng bao gồm: Lỗ từ SX:  -10.875  triệu đồng, tiền thuê đất: -

722, triệu đồng, phạt chậm nộp thuế: -1.589 triệu đồng, dự phòng hàng tồn kho: - 1.439

triệu đồng, dự phòng nợ phải thu: - 795 triệu đồng.

- Nguyên nhân không đạt các chỉ tiêu chủ yếu do: Giá nguyên liệu tăng, giá bán giảm

theo thị trường và thiếu lao động sản xuất.

 Ban kiểm soát  thống nhất đánh giá như sau:

- Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2019 của Công ty được thể hiện đầy

đủ, rõ ràng trong Báo cáo tài chính đã được kiểm toán.

- Thống nhất với báo cáo của Hội đồng quản trị về tình hình hoạt động sản xuất

kinh doanh năm 2019, tình hình thực hiện nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

- Công tác tổ chức, thực hiện chính sách đối với người lao động

 Công ty đã nỗ lực phấn đấu đảm bảo thu nhập cho người lao động theo KH để giữ

lao động phụ vụ SX.

 Chế độ người lao động được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật lao động

và thỏa ước lao động tập thể.

- Công tác quản lý tài chính:

Sổ sách kế toán rõ ràng. Việc tính toán, ghi chép các số liệu trong báo cáo phản

ánh trung thực, đúng nguyên tắc. Việc luân chuyển, sử dụng, lưu trữ bảo quản chứng từ

hợp pháp, hợp lệ, hợp lý.

Công tác kế toán được thực hiện phù hợp với các chuẩn mực, chế độ kế toán

doanh nghiệp Việt Nam hiện hành và các qui định pháp luật.

 3. Hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban điều hành Công ty:

   - Hội đồng quản trị đã điều hành hoạt động của Công ty theo đúng pháp luật, điều

lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

        - Hội đồng quản trị duy trì họp theo đúng định kỳ và đưa ra những Nghị quyết kịp

thời để chỉ đạo điều hành Công ty. Các nghị quyết của HĐQT phù hợp với chức năng và

quyền hạn theo quy định của pháp luật và điều lệ Công ty.

 Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo của Ban kiểm soát về tình hình thực hiện

việc kiểm soát năm 2019.

Kính chúc quí vị đại biểu, quí vị cổ đông sức khỏe.

Chúc đại hội thành công tốt đẹp!

Trân trọng cám ơn!

       TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT

        Nguyễn Cẩm Vân

		2020-06-19T15:19:14+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN BÁ HIẾN
	I am the author of this document